

公司代码：688299

公司简称：长阳科技

宁波长阳科技股份有限公司  
2025 年半年度报告摘要

## 第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 [www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn) 网站仔细阅读半年度报告全文。

### 1.2 重大风险提示

2025年上半年，公司实现营业收入52,529.93万元，同比下降18.81%，主要原因为：公司收缩了隔膜、胶膜等低毛利率产品的销售及生产。归属于上市公司股东的净利润-854.73万元，同比下降150.11%，主要原因为：公司反射膜盈利稳定，但合肥及舟山子公司固定资产及在建工程继续计提减值损失；公司财务费用较上期同比增加。

受宏观环境、市场供需情况等影响，锂电隔膜依然存在竞争加剧导致毛利率不达预期的风险，2025年公司隔膜产能释放存在较大压力，后续公司相关资产仍然存在计提减值风险。

公司干法隔膜产品存在客诉，根据近期与客户的沟通情况，公司已对该客户应收账款单项计提信用减值。后续公司若不能与该客户达成和解，可能存在应收账款进一步计提减值甚至客户索赔的风险，从而影响公司后期的利润，提醒广大投资者注意投资风险。

1.3 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.4 公司全体董事出席董事会会议。

1.5 本半年度报告未经审计。

1.6 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

无

1.7 是否存在公司治理特殊安排等重要事项

☐适用 ☒不适用

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况

| 公司股票简况 |            |      |        |         |
|--------|------------|------|--------|---------|
| 股票种类   | 股票上市交易所    | 股票简称 | 股票代码   | 变更前股票简称 |
| A股     | 上海证券交易所科创板 | 长阳科技 | 688299 | 不适用     |

公司存托凭证简况

☐适用 ☒不适用

联系人和联系方式

| 联系人和联系方式 | 董事会秘书（信息披露境内代表）      | 证券事务代表               |
|----------|----------------------|----------------------|
| 姓名       | 章殷洪                  | 田庄                   |
| 电话       | 0574-56205386        | 0574-56205386        |
| 办公地址     | 宁波市江北区庆丰路999号        | 宁波市江北区庆丰路999号        |
| 电子信箱     | ir@solartrontech.com | ir@solartrontech.com |

2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

|                        | 本报告期末            | 上年度末             | 本报告期末比上年度末增减(%) |
|------------------------|------------------|------------------|-----------------|
| 总资产                    | 3,366,208,064.08 | 3,382,828,872.53 | -0.49           |
| 归属于上市公司股东的净资产          | 2,078,924,248.46 | 2,087,468,886.98 | -0.41           |
|                        | 本报告期             | 上年同期             | 本报告期比上年同期增减(%)  |
| 营业收入                   | 525,299,324.57   | 647,034,829.51   | -18.81          |
| 利润总额                   | -1,078,093.45    | 26,800,179.28    | -104.02         |
| 归属于上市公司股东的净利润          | -8,547,347.34    | 17,057,435.85    | -150.11         |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | -9,372,332.64    | 9,387,474.09     | -199.84         |
| 经营活动产生的现金流量净额          | 136,246,353.31   | 54,560,386.52    | 149.72          |
| 加权平均净资产收益率（%）          | -0.41            | 0.79             | 减少1.20个百分点      |
| 基本每股收益（元 / 股）          | -0.03            | 0.06             | -150.00         |
| 稀释每股收益（元 / 股）          | -0.03            | 0.06             | -150.00         |
| 研发投入占营业收               | 5.60             | 5.08             | 增加0.52个百分点      |

|         |  |  |  |
|---------|--|--|--|
| 入的比例（%） |  |  |  |
|---------|--|--|--|

### 2.3 前 10 名股东持股情况表

单位：股

|                                  |         |                                                                                                                                                                                                                       |            |              |                  |               |   |
|----------------------------------|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|--------------|------------------|---------------|---|
| 截至报告期末股东总数（户）                    |         |                                                                                                                                                                                                                       |            |              | 15,009           |               |   |
| 截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）           |         |                                                                                                                                                                                                                       |            |              | 不适用              |               |   |
| 截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户）          |         |                                                                                                                                                                                                                       |            |              | 不适用              |               |   |
| 前 10 名股东持股情况                     |         |                                                                                                                                                                                                                       |            |              |                  |               |   |
| 股东名称                             | 股东性质    | 持股比例（%）                                                                                                                                                                                                               | 持股数量       | 持有有限售条件的股份数量 | 包含转融通借出股份的限售股份数量 | 质押、标记或冻结的股份数量 |   |
| 金亚东                              | 境内自然人   | 15.86                                                                                                                                                                                                                 | 45,593,922 | 0            | 0                | 无             | 0 |
| 宁波长阳永汇投资管理合伙企业（有限合伙）             | 境内非国有法人 | 2.68                                                                                                                                                                                                                  | 7,700,583  | 0            | 0                | 无             | 0 |
| 潘宇红                              | 境内自然人   | 2.64                                                                                                                                                                                                                  | 7,580,000  | 0            | 0                | 无             | 0 |
| 唐建平                              | 境内自然人   | 1.82                                                                                                                                                                                                                  | 5,220,661  | 0            | 0                | 无             | 0 |
| 朱文                               | 境内自然人   | 1.63                                                                                                                                                                                                                  | 4,679,076  | 0            | 0                | 无             | 0 |
| 中信证券资产管理（香港）有限公司—客户资金            | 其他      | 1.50                                                                                                                                                                                                                  | 4,312,084  | 0            | 0                | 无             | 0 |
| 宁波长阳实业控股有限公司                     | 境内非国有法人 | 1.26                                                                                                                                                                                                                  | 3,613,003  | 0            | 0                | 无             | 0 |
| J. P. Morgan Securities PLC—自有资金 | 其他      | 1.22                                                                                                                                                                                                                  | 3,515,101  | 0            | 0                | 无             | 0 |
| 章建平                              | 境内自然人   | 1.18                                                                                                                                                                                                                  | 3,387,820  | 0            | 0                | 无             | 0 |
| 国泰海通证券股份有限公司                     | 国有法人    | 1.17                                                                                                                                                                                                                  | 3,357,346  | 0            | 0                | 无             | 0 |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明                 |         | 1、截至本公告披露日，公司前十大股东中，金亚东为宁波长阳永汇投资管理合伙企业（有限合伙）的执行事务合伙人、金亚东为宁波长阳实业控股有限公司实控人；除此之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或属于一致行动关系。<br>2、前十名无限售条件股东中，金亚东为宁波长阳永汇投资管理合伙企业（有限合伙）的执行事务合伙人、金亚东为宁波长阳实业控股有限公司实控人；除此之外，公司未知其他流通股股东之间是否存在关联关系或属于一致行动关系。 |            |              |                  |               |   |
| 表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明              |         | 不适用                                                                                                                                                                                                                   |            |              |                  |               |   |

**2.4 前十名境内存托凭证持有人情况表**

☐适用 ☒不适用

**2.5 截至报告期末表决权数量前十名股东情况表**

☐适用 ☒不适用

**2.6 截至报告期末的优先股股东总数、前10名优先股股东情况表**

☐适用 ☒不适用

**2.7 控股股东或实际控制人变更情况**

☐适用 ☒不适用

**2.8 在半年度报告批准报出日存续的债券情况**

☐适用 ☒不适用

### **第三节 重要事项**

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

☒适用 ☐不适用

2025年上半年，公司实现营业收入52,529.93万元，同比下降18.81%，主要原因为：公司收缩了隔膜、胶膜等低毛利率产品的销售及生产。归属于上市公司股东的净利润-854.73万元，同比下降150.11%，主要原因为：公司反射膜盈利稳定，但合肥及舟山子公司固定资产及在建工程继续计提减值损失；公司财务费用较上期同比增加。

受宏观环境、市场供需情况等影响，锂电隔膜依然存在竞争加剧导致毛利率不达预期的风险，2025年公司隔膜产能释放存在较大压力，后续公司相关资产仍然存在计提减值风险。

公司干法隔膜产品存在客诉，公司已对该客户应收账款单项计提信用减值。后续公司若不能与该客户达成和解，可能存在应收账款进一步计提减值甚至客户索赔的风险，从而影响公司后期的利润，提醒广大投资者注意投资风险。